2012年11月吉日

第９回秋田県NST（栄養ｻﾎﾟｰﾄﾁｰﾑ）研究会のご案内
     代表世話人 秋田組合総合病院 健康センター長     添野 武彦

当番世話人 大館市立扇田病院 院長          大本 直樹

当番世話人 大館市立扇田病院 内科          安次嶺 拓馬
謹啓 時下ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、本年４月に開催された第８回研究会では、100 名近くの方々に御参加いただき、活発な討論を行うことが出来ました。厚く御

礼を申し上げます。本研究会では単一施設の枠をこえ、各施設が支え合う地域連携型 NST 活動への発展を目指しております。現在ま

での各施設での NST 活動を共有し、これからの施設間での連携・支え合いをより有効に機能させることが重要と思われます。そこで、

今回の研究テーマを下記と致しました。

御多忙中誠に恐縮ではありますが、何卒御出席賜りますよう、宜しくお願い申し上げます。
謹白

記

日 程 ：平成24年 11月17日（土）  14：00～17：00
※13：00～17：00 8階 中会議室において企業展示を行います。

場 所 ：秋田県ＪＡビル 8階 大会議室

秋田県秋田市八橋南二丁目10-16 TEL 018-864-2055

第1部：<14：00～14：50 >

Ⅰ.各企業からの情報提供 (14：00～14：40)       静脈栄養剤・経腸栄養剤について

Ⅱ.事務局からの活動・会計報告        秋田県ＮＳＴ研究会事務局 中山 真紀

第2部：<15：00～17：00 >

研究会テーマ『現在
い ま

！そして未来のNSTへステップ』

Ⅰ.一般演題：(15:00～15:50 )    座長：大館市立扇田病院 院長 大本直樹 先生

1. 人生いろいろ胃瘻もいろいろ        細谷病院NST    由利由美子 他

2. 短腸症候群患者のTPNからの離脱とQOL改善に寄与した一例
大館市立扇田病院NST 富樫知香 他

3. 消化器癌外来化学療法患者に対する栄養サポートの取り組みについて
市立秋田総合病院NST 松岡幸子 他

4. 進行性核上性麻痺症例への摂食機能療法とNST評価
秋田組合総合病院 リハビリテーション科 藤原香織  他

Ⅱ. 特別講演：(16:00～17:00 ) 座長：秋田赤十字病院 総合診療科 古屋智規 先生

「嚥下障害治療の新しい波 ～肺炎０を目指して～」
演者 鶴岡協立リハビリテーション病院 リハビリテーション科部長

福村 直毅 先生

当日，参加費として1,000円頂きます（学生無料）

主催 秋田県NST（栄養サポートチーム）研究会連絡先：秋田県NST研究会事務局 〒010-8543 秋田県秋田市広面字蓮沼４４－２

TEL 018-884-6050  FAX018-884-6254  E-mail: akinst-jimukyoku@hos.akita-u.ac.jp
※当研究会は日本静脈経腸栄養学会ＮＳＴ専門療法士認定（5単位）秋田県病院薬剤師会生涯研修講座認定（1単位）

日本医師会生涯教育講座の対象となります 《取得できるCCは 10（チーム医療）13（地域医療）14（医療と福祉の連携）

19（身体機能の低下）22（体重減少・るい痩）49（嚥下困難）です》